1

国防计考办字〔2023〕18 号

关于开展 2023 年度国防最高、区域最高

计量标准器具考核工作的通知

各相关国防计量技术机构：

现将 2023 年国防最高、区域最高计量标准器具考核计划

通知如下，请各机构按要求做好计量标准器具考核准备及申报

工作。

一、申请受理时间

申请受理时间：2023 年 6 月 26 日至 28 日。

二、申请材料要求

1．申请新建或复查国防最高、区域最高计量标准器具考

核的，按《国防军工计量标准器具考核规范》（JJF(军

工)5-2014）的要求提交申请材料。每个机构的考核申请表电

子版集中刻在一张光盘（文件名：机构名称-标准名称-考核申

请表）；按附件 1 格式填写汇总表，提交纸质版和电子版。

2

2. 国防最高计量标准器具申请国家考核的，按《计量标

准考核规范》（JJF1033-2016）要求提交申请材料。参照附件

1 格式填写汇总表，提交纸质版和电子版。

3. 每项标准申请材料需单独装入资料袋中，并按附件 2

格式将考核申请材料清单粘贴在资料袋正面。

三、考核安排

2023 年度考核工作分形式审查、书面审查、现场考核和

终审四个阶段进行，具体安排将另行通知。

四、其他事项

1.  2024 年 10 月 1 日前到期的计量标准器具，均需提交

复查考核申请。

2.  请各机构按要求一次性提交申请材料，逾期未提交

的，本年度将不予受理。

3.  2022 年通过初审的新建标准，补充提交主标准器和配

套设备的最新溯源证书复印件

五、考核费用

1. 考核费用

序号 标准级别 考核类型

考核费（元）

形式审查
书面审查

及终审
合计

1 国防最高

计量标准

新建 200 1000 1200

2 复查 200 400 600

3 区域最高

计量标准

新建 200 400 600

4 复查 200 100 300

3

2. 汇款信息

开户行：工行海淀西区支行

账号：0200004509003500979

单位名称：中国航空工业集团公司北京长城计量测试技术研究所

备注：汇款时务必注明“计量标准器具考核费”。

3.缴费时间

形式审查结束后，根据形式审查的结果进行缴纳。

六、联系方式

联系人：  邢馨婷、闫秀英（资料接收、缴费相关事项）

联系电话：010-62457468

地址：北京市海淀区温泉镇环山村 108 号  邮编：100095

附件：1.考核申请汇总表格式

2.考核申请材料清单格式

                           国防科技工业计量考核办公室

                             2023 年 6 月 2 日

4

附件 1

考核申请汇总表格式

2023 年国防军工计量标准考核申请汇总表

                                                                                                     年   月   日

序号 所属机构 标准名称 标准证书号 有效期至 标准级别 考核类型 备注

1 xxxx二级站 xxxxx标准装置 [2017]国防计标区域证 A9999号 2024.9.19 区域最高 复查 提升技术指标

2

3

4

5

7

8

9

10

注：1）申请考核类型填“新建”或“复查”；2）已建计量标准如提升技术指标请在备注栏注明。

5

附件 2

考核申请材料清单格式

计   量   标   准   名   称

考核申请材料清单

机构名称：

标准负责人：                  联系电话：

序号 材料名称 份数 备注

1 国防军工计量标准器具考核申请表
按实际数

量填写

填“原件”或

“复印件”

2 国防军工计量标准器具技术报告

3 新建计量标准器具需求分析报告

4 主标准器溯源证书

5 配套设备溯源证书

6 申请开展检定项目原始记录

7 申请开展检定项目模拟证书

8 检定人员资格证明

9 ……